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2
3 El Observatorio Ciudadano de León, pertenece a la Red Nacional

de Observatorios, en colaboración con el Observatorio

Nacional Ciudadano, presentamos el Reporte de la Zona

Metropolitana, de los delitos de alto impacto registrados durante

enero a octubre de 2023.

La idea de concentrar información, analizar y posteriormente

publicar el resultado, es con el simple propósito de tener una

ciudadanía informada, para que conozca las principales cifras de

incidencia delictiva que, de manera oficial se publican.

Presentamos el análisis cuantitativo de 15 delitos: homicidio

doloso (contabilizando feminicidios), homicidio culposo,

secuestro, extorsión, trata de personas, robo con violencia,

robo de vehículo, robo a casa habitación, robo a negocio,

robo a transeúnte, robo en transporte público, violación,,

narcomenudeo, lesiones dolosas y violencia familiar.

Con el objetivo de presentar una aproximación a la incidencia

delictiva ocurrida en el estado de Guanajuato y la Zona

Metropolitana, se presentan los registros conforme la tasa por cada

100 mil habitantes de los delitos.

Las estadísticas utilizadas fueron publicadas por el Centro

Nacional de Información (CNI) del Secretariado Ejecutivo del

Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP) que

corresponden a las carpetas de investigación las cuales dan cuenta

de fuero común iniciadas y reportadas por la Fiscalía General del

Estado de Guanajuato (FGEG).

Esperamos que este reporte pueda ser útil para los ciudadanos y las

autoridades encargadas, de la provisión, procuración y garantía de

la seguridad y justicia en el marco del estado de derecho.



Homicidio doloso

 + feminicidio

E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 2,236 carpetas de
investigación por homicidio doloso y
feminicidio, en comparativo
representa 43 carpetas más que en el
mismo periodo de 2022.

2,193 2,236

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a octubre

2022 vs 2023 

34.642022

35.052023

Aumentó

1.19%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 35.05,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 34.64 representa un
aumento del 1.19%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

29.92%
Silao

1.48%

San Francisco del 
Rincón

2.91%

Purísima del Rincón

2.19%

En conjunto la zona representa el 36.5% del total de los delitos por 

homicidio y feminicidio cometidos en el Estado. 
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Disminuyó

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Tasa por cada

100 mil 

habitantes 28.96%
Aumentó
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Tasa por cada 
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habitantes

38.88
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Tasa por cada100 mil hab.

34.07%
Disminuyó

38.74%
Aumentó

Variación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón destaca por el

mayor incremento, 38.74% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; seguido de León con un aumento del 28.96%;

mientras que San Francisco del Rincón y Silao exponen una disminución del

34.07% y 6.46% respectivamente.

2022 2023

Homicidio doloso

 + feminicidio

515
669

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

17.08

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

15.98

35 33

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

76.90 50.70

98

65

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

39.71 55.10

35

49

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes
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6.46%



2.35

2.41

3.95

4.83

7.16

9.09

9.78

10.15

11.02

11.32

11.51

15.01

15.98

17.66

21.34

21.51

21.58

22.49

22.74

23.30

23.86

23.96

24.46

25.09

25.76

26.22

27.57

27.61

30.84

34.94

35.05

37.29

38.88

47.11

50.70

53.82

55.10

58.32

61.38

62.42

88.49

92.86

144.51

161.20

San Diego de la Unión

Manuel Doblado

Ocampo

Tierra Blanca

Moroleón

San Felipe

Cuerámaro

Uriangato

Dolores Hidalgo

Guanajuato

Doctor Mora

Coroneo

Silao de la Victoria

Atarjea

Comonfort

San Luis de la Paz

Huanímaro

Abasolo

Victoria

Villagrán

Xichú

San Miguel de Allende

San José Iturbide

Yuriria

Apaseo el Alto

Acámbaro

Juventino Rosas

Irapuato

Cortazar

Pénjamo

Estado

Tarandacuao

León

Apaseo el Grande

San Francisco del Rincón

Salamanca

Purísima del Rincón

Celaya

Jaral del Progreso

Valle de Santiago

Tarimoro

Salvatierra

Santiago Maravatío

Pueblo Nuevo

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

Arriba de la tasa estatal

12

Posición de Silao 

Debajo de la tasa estatal

Posición de San 

Francisco del Rincón

Arriba de la tasa estatal

10

Posición de Purísima

 del Rincón

Arriba de la tasa estatal

8

31

Homicidio doloso

 + feminicidio
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Homicidio 

culposo
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 855 carpetas de
investigación por homicidio culposo
en comparativo representa 126
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

729
855

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

11.512022

13.402023

Aumentó

16.39%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 13.40,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 11.51, representa un
aumento del 16.39%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

5.15%

Silao

7.13%

San Francisco del 
Rincón

1.40%

Purísima del Rincón

0.58%

En conjunto la zona representa el 14.26% del total de los delitos por 

homicidio culposo cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento, el municipio de Silao presenta un incremento del 23.50%

conforme la variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes;

mientras que Purísima del Rincón destaca por la disminución más alta,

54.95% seguido de León, con una diminución de 47.37% y San Francisco

del Rincón con un 29.83%

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

4.86L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2.56

S
il

a
o

S
a

n
 

F
r
a

n
c

i
s

c
o

 
d

e
l
 
R

i
n

c
ó

n

P
u

r
í
s

i
m

a
 

d
e

l
 
R

i
n

c
ó

n

Tasa por cada100 mil hab.

29.83%
Disminuyó

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

23.91

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

29.53

83

44

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

13.34 9.36

17

12

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

12.48 5.62

11

5

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

20232022

49
61

2022 2023

54.95%
Disminuyó

47.37%
Disminuyó

Homicidio 

culposo

23.50%
Aumentó

Octubre 2023Acumulado



2.56

4.43

5.28

5.62

7.08

7.16

9.01

9.09

9.36

10.11

11.03

11.51

13.05

13.40

13.84

14.92

15.01

15.29

16.28

16.38

16.86

17.30

17.50

17.63

19.22

20.36

21.43

21.45

21.55

23.15

23.73

23.82

24.52

24.85

25.52

25.88

25.90

26.07

27.60

27.96

29.53

30.71

32.78

39.41

León

Guanajuato

Yuriria

Purísima del Rincón

Jaral del Progreso

Moroleón

Celaya

Victoria

San Francisco del Rincón

Comonfort

Juventino Rosas

Doctor Mora

Uriangato

Estado

San Miguel de Allende

Tarandacuao

Coroneo

Valle de Santiago

Salamanca

Cortazar

Manuel Doblado

Salvatierra

Santa Catarina

Apaseo el Alto

Jerécuaro

Romita

Dolores Hidalgo

Tarimoro

Irapuato

San Felipe

Ocampo

San Luis de la Paz

Pénjamo

Villagrán

Apaseo el Grande

San Diego de la Unión

Huanímaro

Cuerámaro

Abasolo

San José Iturbide

Silao de la Victoria

Pueblo Nuevo

Acámbaro

Santiago Maravatío

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

43

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

35

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

40

4

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Homicidio 

culposo
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Secu es t ro E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 4 carpetas de
investigación por secuestro, 3
carpetas menos que las registradas
en el mismo periodo de 2022.

7

4

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes enero a octubre

2022 vs 2023 

0.112022

0.062023

Disminuyó 

43.29%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 0.06, en
comparativo con la registrada en 2022
que fue de 0.11, representa una
disminución del 43.29%.

Tasa por cada

100 mil habitantes

Guanajuato, 100%

Los Municipios que
presentaron registros
son Irapuato,
Celaya, Salamanca
y Comonfort con
una carpeta cada
uno.

Sin embargo, tanto Silao como
León tenían 1 carpeta
registrada en el año anterior.
Esto representa una
disminución del 100% en
ambos municipios.

Ningún municipio de la Zona
Metropolitana presentó registros
por secuestro.

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

Octubre 2023Acumulado



Extorsión E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 664 carpetas de
investigación por extorsión, en
comparativo representa 252 carpetas
más que en el mismo periodo 2022.412

664

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a octubre

2022 vs 2023 

6.512022

10.412023

Aumentó

59.94%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 10.41,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 6.51, representa un
aumento del 59.94%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

No presenta 

registros por este 

delito.

Purísima del 

Rincón

León

1.66%

Silao

3.31%

En conjunto la zona representa el 5.27% del total de los delitos por 

extorsión cometidos en el Estado. 

San Francisco del 
Rincón

0.30%

Octubre 2023Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento a los cuatro municipios, León destaca por presentar un

incremento del 118.41% conforme la variación registrada en la tasa por cada 100

mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón disminuyó 100% y Silao 45.44%.

Por otro lado, San Francisco del Rincón no presento cambios al no tener dato

comparativo con el año anterior, pero cabe destacar que durante este periodo

registró 2 carpetas de investigación.

Extorsión

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.29L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

0.64
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Tasa por cada100 mil hab.

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

19.52

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

10.65

5

11

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.00 1.56
0

2

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1.13 0.00

1

0
2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

40

22

2022 2023

100%
Disminuyó

45.44%
Disminuyó

20232022

118.41%
Aumentó

No se cuenta 
con dato 

comparable

Octubre 2023Acumulado



0.64

1.56

1.92

3.26

3.68

3.82

3.84

4.32

4.70

4.83

5.11

5.74

5.78

5.80

7.08

7.68

7.77

9.41

9.93

10.41

10.65

10.73

11.23

11.89

12.20

12.61

13.64

14.31

14.92

15.97

17.36

17.47

17.61

17.67

17.76

19.21

19.77

20.94

22.14

32.01

52.49

León

San Francisco del Rincón

Jerécuaro

Cuerámaro

Pénjamo

Valle de Santiago

Doctor Mora

Huanímaro

Romita

Tierra Blanca

Abasolo

Acámbaro

Cortazar

Uriangato

Jaral del Progreso

Pueblo Nuevo

Villagrán

San Diego de la Unión

Juventino Rosas

Estado

Silao de la Victoria

Tarimoro

Comonfort

Yuriria

Apaseo el Alto

Irapuato

Victoria

Moroleón

Tarandacuao

San Miguel de Allende

San Felipe

San José Iturbide

Salamanca

Apaseo el Grande

Dolores Hidalgo

San Luis de la Paz

Ocampo

Salvatierra

Guanajuato

Celaya

Santa Catarina

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

40

Posición de Silao 

21

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

39

Extorsión
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Robo con 

violencia
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 7,541 carpetas de
investigación por robo con violencia
en comparativo representa 570
carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

8,111 7,541

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

128.112022

118.202023

Disminuyó

7.73%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
118.20, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 128.11,
representa una disminución del
7.73%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

21.28%
Silao

5.34%

San Francisco 
del Rincón

1.45%

Purísima del Rincón

0.58%

En conjunto la zona representa el 28.65% del total de los delitos por 

robo con violencia cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

En el seguimiento a los cuatro municipios, Sólo Silao destaca por

presentar un incremento del 5.49% conforme la variación registrada en

la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón

presentó una disminución del 22.13% la más alta, seguido de San

Francisco del Rincón y León con 16.65% y 13.17%, respectivamente.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

107.42L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

93.27
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Tasa por cada100 mil hab.

VariaciónCarpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

184.97

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

195.12

1,835
1,605

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

102.01 85.02

130
109

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

63.54 49.48

56

44

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

379 403

2022 2023

22.13%
Disminuyó

13.17%
Disminuyó

5.49%
Aumentó

16.65%
Disminuyó

Robo con 

violencia

Octubre 2023Acumulado



7.50

7.95

9.09

17.30

17.50

17.66

24.08

25.05

30.69

31.96

35.85

37.69

38.61

38.85

38.86

40.72

46.32

49.48

52.21

55.04

59.32

68.49

69.09

70.57

77.23

80.25

85.02

85.84

90.61

93.27

97.92

101.51

103.78

109.94

112.32

118.20

119.32

131.37

132.91

165.67

177.74

181.95

195.12

229.50

248.66

293.55

390.60

Coroneo

Xichú

Victoria

Jerécuaro

Santa Catarina

Atarjea

Manuel Doblado

Moroleón

Doctor Mora

Acámbaro

Cuerámaro

Uriangato

Tierra Blanca

Huanímaro

San Felipe

Romita

Juventino Rosas

Purísima del Rincón

Tarandacuao

Comonfort

Ocampo

Abasolo

Pueblo Nuevo

San Diego de la Unión

Pénjamo

Valle de Santiago

San Francisco del Rincón

Yuriria

Dolores Hidalgo

León

Guanajuato

Jaral del Progreso

Salvatierra

Tarimoro

San Miguel de Allende

Estado

Apaseo el Alto

Santiago Maravatío

San Luis de la Paz

Irapuato

Salamanca

Celaya

Silao de la Victoria

San José Iturbide

Cortazar

Villagrán

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

17

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

20

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

29

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Robo con 

violencia
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Robo de 

vehículo
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 3,176 carpetas de
investigación por robo de vehículo en
comparativo representa 41 carpetas
más que en el mismo periodo de 2022.

3,135 3,176

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

49.522022

49.782023

Aumentó

0.54%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 49.78,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 49.52, representa un
aumento del 0.54%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

19.99%
Silao

4.19%

San Francisco 
del Rincón

0.76%

Purísima del Rincón

0.28%

En conjunto la zona representa el 25.22% del total de los delitos por 

robo de vehículo cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo de 

vehículo

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por un

incremento del 34.63% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco presentó la

disminución más alta 35.52%, seguido de Purísima del Rincón y León con

una disminución de 25.67% y 12.08% respectivamente.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

41.97L
e
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

36.90
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Tasa por cada100 mil hab.

34.63%
Aumentó

35.52%
Disminuyó

Variación

717
635

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

47.83

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

64.39

98

133

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

29.03 18.72

37

24

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

13.62 10.12

12

9

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

20232022

12.08%
Disminuyó

25.67%
Disminuyó
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10.12

11.53

14.92

18.72

20.23

21.25

22.74

23.49

24.58

26.09

27.06

28.08

28.63

28.96

30.02

33.71

34.39

34.52

35.59

36.40

36.90

37.20

40.41

42.37

43.16

43.70

46.13

46.73

47.03

49.78

55.47

61.41

63.79

64.39

65.86

69.99

70.51

75.08

78.82

92.63

95.41

116.78

125.81

181.73

234.56

Purísima del Rincón

Jerécuaro

Tarandacuao

San Francisco del Rincón

Pénjamo

Jaral del Progreso

Victoria

Romita

Acámbaro

Uriangato

Guanajuato

Comonfort

Moroleón

Tierra Blanca

Coroneo

Manuel Doblado

Valle de Santiago

Doctor Mora

Ocampo

Juventino Rosas

León

San Felipe

Dolores Hidalgo

Cuerámaro

Huanímaro

Salvatierra

Irapuato

Celaya

Abasolo

Estado

Yuriria

Pueblo Nuevo

Salamanca

Silao de la Victoria

San Diego de la Unión

Santa Catarina

Apaseo el Alto

Tarimoro

Santiago Maravatío

San Miguel de Allende

Cortazar

San Luis de la Paz

Villagrán

San José Iturbide

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

24

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

41

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

44

12

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Robo de 

vehículo
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Robo a casa 

habitación

E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 3,002 carpetas de
investigación por robo a casa
habitación en comparativo representa
456 carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

3,458
3,002

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a octubre

2022 vs 2023 

54.622022

47.062023

Disminuyó

13.85%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 47.06,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 54.62, representa
una disminución del 13.85%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

29.98%

Silao

4.43%

San Francisco 
del Rincón

1.67%

Purísima del Rincón

0.57%

En conjunto la zona representa el 36.65% del total de los delitos por 

robo a casa habitación cometidos en el Estado. 
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo  a  casa  

hab i tac ión

En el seguimiento a los cuatro municipios, todos los municipios

presentaron una disminución conforme la variación registrada en la tasa

por cada 100 mil habitantes, Purísima del Rincón presentó una disminución

del 71.92% la más alta, seguido de San Francisco del Rincón con 18.52%

y León y Silao con una disminución del 17.80% y 11.45% respectivamente.
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Tasa por cada100 mil hab.

18.52%
Disminuyó

Variación

1,087
900

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

72.72

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

64.39

149
133

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

47.86 39.00

61
50

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

68.08 19.12

60

17

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

17.80%
Disminuyó

71.92%
Disminuyó

2022 2023

11.45%
Disminuyó
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2.41

7.68

8.63

8.70

9.09

15.44

15.91

17.30

19.12

19.30

19.42

20.38

20.84

23.05

23.61

24.71

24.85

26.07

26.27

26.41

26.91

27.28

28.63

29.75

29.88

32.18

39.00

44.05

44.61

46.13

47.05

47.06

49.59

50.09

50.71

51.41

52.30

53.70

54.08

54.27

64.39

76.66

105.06

141.72

168.28

Manuel Doblado

Pueblo Nuevo

Huanímaro

Uriangato

Victoria

Juventino Rosas

Xichú

Jerécuaro

Purísima del Rincón

Tierra Blanca

Abasolo

Valle de Santiago

Pénjamo

Apaseo el Alto

Jaral del Progreso

Comonfort

Villagrán

Cuerámaro

Santiago Maravatío

Yuriria

Salamanca

San Felipe

Moroleón

Romita

Cortazar

Tarimoro

San Francisco del Rincón

Irapuato

Salvatierra

Apaseo el Grande

San Diego de la Unión

Estado

Dolores Hidalgo

San José Iturbide

San Luis de la Paz

Ocampo

León

Doctor Mora

Acámbaro

Celaya

Silao de la Victoria

San Miguel de Allende

Coroneo

Tarandacuao

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

9

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

18

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

36

5

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Robo a casa 

habitación

Octubre 2023Acumulado



Robo a negocio
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a 3,101 carpetas de
investigación por robo a negocio en
comparativo representa 482 carpetas
menos que en el mismo periodo 2022.

3,583
3,101

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

enero a octubre

2022 vs 2023 

56.592022

48.612023

Disminuyó

14.11%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 48.61,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 56.59, representa
una disminución del 14.11%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

40.92%

Silao

4.58%
Purísima del Rincón

0.42%

En conjunto la zona representa el 47.73% del total de los delitos por 

robo a negocio cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.81%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Robo a 

negocio

En el seguimiento a los cuatro municipios, San Francisco del Rincón y

destaca por un incremento del 9.15%, conforme la variación registrada

en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima del

Rincón presenta la disminución más alta con 32.19% seguido de Silao y

León con una disminución del 4.17% y 1.65%, respectivamente.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes
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habitantes
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

1,281 1,269

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

71.74

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

68.75

147 142

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

40.02 43.68

51
56

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

21.56 14.62

19

13

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

1.65%
Disminuyó

32.19%
Disminuyó

2022 2023

9.15%
Aumentó

4.17%
Disminuyó
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1.92

2.04

3.84

3.96

4.32

4.55

7.22

7.68

7.86

8.27

8.70

9.40

9.44

10.19

10.76

11.47

11.65

11.86

12.13

13.04

14.11

14.62

14.92

17.08

17.89

19.30

20.94

24.41

24.54

31.22

40.46

41.44

43.68

48.61

60.47

61.74

64.16

64.46

68.75

73.75

84.07

Jerécuaro

Abasolo

Doctor Mora

Yuriria

Huanímaro

Victoria

Manuel Doblado

Pueblo Nuevo

Comonfort

San Felipe

Uriangato

Romita

Jaral del Progreso

Valle de Santiago

San Luis de la Paz

Acámbaro

Pénjamo

Ocampo

Juventino Rosas

Cuerámaro

San Diego de la Unión

Purísima del Rincón

Tarandacuao

Villagrán

Moroleón

Tierra Blanca

Salvatierra

Apaseo el Alto

Apaseo el Grande

Dolores Hidalgo

San Miguel de Allende

Cortazar

San Francisco del Rincón

Estado

Salamanca

San José Iturbide

Irapuato

Guanajuato

Silao de la Victoria

León

Celaya

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

2

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

8

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

19

3

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Robo a 

negocio
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Robo a 

transeúnte
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 297 carpetas de
investigación por robo a transeúnte
en comparativo representa 30
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

267
297

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

4.222022

4.662023

Aumentó

10.39%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 4.66,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 4.22, representa un
aumento del 10.39%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

No presenta 

registros por 

este delito.

León

3.70%
Silao

13.80%
Purísima del Rincón

En conjunto la zona representa el 18.85% del total de los delitos por 

robo a transeúnte cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.35%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Robo a 

transeúnte

En el seguimiento a los cuatro municipios, San Francisco del Rincón presenta el

incremento más alto con 297.62%, seguido de Silao con 16.21% conforme la

variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima

del Rincón destacan por una disminución del 100% seguido de León con una

disminución del 42.52%.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1.11L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

0.64

S
il

a
o

S
a

n
 

F
r
a

n
c

i
s

c
o

 
d

e
l
 
R

i
n

c
ó

n

P
u

r
í
s

i
m

a
 

d
e

l
 
R

i
n

c
ó

n

Tasa por cada 100 mil hab.

16.21%
Aumentó

Variación

19

11

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

17.08

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

19.85

35
41

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.78 3.121

4

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

1

0
2022 2023

42.52%
Disminuyó

2022 2023

297.62%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1.13 0.00

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes
100%

Disminuyó
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0.64

1.10

1.36

1.64

1.82

2.94

3.12

3.37

3.68

3.84

3.95

4.66

6.31

6.91

7.68

7.96

9.05

9.32

9.32

9.64

10.19

11.49

11.80

15.75

19.85

León

Juventino Rosas

Apaseo el Alto

Acámbaro

Salvatierra

Celaya

San Francisco del Rincón

Comonfort

Pénjamo

Doctor Mora

Ocampo

Estado

Salamanca

San Luis de la Paz

Pueblo Nuevo

Dolores Hidalgo

San Miguel de Allende

Villagrán

San José Iturbide

Cortazar

Valle de Santiago

Irapuato

Jaral del Progreso

Guanajuato

Silao de la Victoria

Robo a 

transeúnte
Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

24

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

18

1

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito
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Violencia 

Familiar
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 12,646 carpetas de
investigación por violencia familiar
en comparativo representa 961
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

11,685
12,646

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

184.562022

198.222023

Aumentó

7.40%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
198.22, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 184.56,
representa un aumento del 7.40%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

20.92%

Silao

4.54%
Purísima del Rincón

0.92%

En conjunto la zona representa el 27.14% del total de los delitos por 

violencia familiar cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

0.76%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Violencia 

Familiar

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón destaca

por un incremento del 55.35%, seguido de León con 2.77%, conforme

la variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras

que San Francisco del Rincón presentó una disminución del 15.55%,

seguido de Silao con 15.39%.
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

2,556 2,646

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

328.46

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

277.91

673
574

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

88.67 74.88

113
96

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

74

116

2022 2023

20232022

83.97 130.44

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2.77%
Aumentó

15.39%
Disminuyó

15.55%
Disminuyó

55.35%
Aumentó
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14.45

35.31

42.34

54.57

55.68

61.41

61.50

65.69

68.12

69.99

74.88

75.14

78.22

80.56

82.55

86.33

87.68

100.19

101.51

106.17

106.65

107.64

113.40

119.34

122.44

122.92

127.94

130.44

153.77

154.57

162.87

172.07

175.64

185.23

197.14

198.22

201.67

227.93

248.51

253.08

266.97

273.09

277.91

289.75

292.55

351.35

567.83

Manuel Doblado

Atarjea

San Diego de la Unión

Victoria

Xichú

Pueblo Nuevo

Jerécuaro

Santiago Maravatío

Uriangato

Santa Catarina

San Francisco del Rincón

Ocampo

Cuerámaro

Doctor Mora

Coroneo

Huanímaro

Moroleón

Abasolo

Jaral del Progreso

Tierra Blanca

San Felipe

Valle de Santiago

Pénjamo

Tarandacuao

Comonfort

San Luis de la Paz

Juventino Rosas

Purísima del Rincón

León

Apaseo el Alto

Romita

Acámbaro

Yuriria

San José Iturbide

Dolores Hidalgo

Estado

Salamanca

Tarimoro

Villagrán

Salvatierra

Cortazar

San Miguel de Allende

Silao de la Victoria

Celaya

Irapuato

Apaseo el Grande

Guanajuato

Violencia 

Familiar

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

18

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

36

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

19

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal
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Violación E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 820 carpetas de
investigación por violación en
comparativo representa 4 carpeta
menos que en el mismo periodo 2022.

824 820

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes enero a octubre

2022 vs 2023 

13.022022

12.852023

Disminuyó

1.24%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

23.29%

Silao

3.17%
Purísima del Rincón

0.37%

En conjunto la zona representa el 27.93% del total de los delitos por 

violación cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.10%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 12.85,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 13.02, representa una
disminución del 1.24%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Violación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por presentar el

mayor incremento con un 35.75%, seguido de León con 5.34%; mientras

que San Francisco del Rincón presentó una disminución del 25.45%,

seguido de Purísima del Rincón con 0.90% conforme la variación

registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes.
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

180 191

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

9.27

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

12.59

19

26

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

9.42 7.02

12

9

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

3 3

2022 2023

3.40 3.37

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2022 2023

35.75%
Aumentó

0.90%
Disminuyó

5.34%
Aumentó

25.45%
Disminuyó
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2.41

2.90

3.37

3.84

4.32

4.72

5.28

5.37

7.02

7.16

7.36

7.46

7.64

7.68

7.69

7.95

8.19

8.31

8.57

8.82

9.09

9.22

9.32

9.41

10.01

10.96

11.10

11.57

12.59

12.85

13.23

13.56

14.17

14.48

15.01

15.14

15.82

16.09

19.10

19.56

20.23

22.18

22.57

36.41

Manuel Doblado

Uriangato

Purísima del Rincón

Doctor Mora

Huanímaro

Jaral del Progreso

Yuriria

Moroleón

San Francisco del Rincón

Abasolo

Pénjamo

Tarandacuao

Valle de Santiago

Pueblo Nuevo

Jerécuaro

Xichú

Acámbaro

Salamanca

Dolores Hidalgo

Juventino Rosas

Victoria

San Luis de la Paz

Villagrán

San Diego de la Unión

Salvatierra

Romita

León

Cortazar

Silao de la Victoria

Estado

San Felipe

Apaseo el Alto

Celaya

Tierra Blanca

Coroneo

San José Iturbide

Ocampo

Tarimoro

Comonfort

Cuerámaro

San Miguel de Allende

Irapuato

Apaseo el Grande

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

17

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

35

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

41

15

Debajo de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Violación
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Lesiones 

dolosas
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación

Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 12,451 carpetas de
investigación por lesiones dolosas en
comparativo representa 1,076
carpetas más que en el mismo
periodo de 2022.

11,375
12,451

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

179.672022

195.172023

Aumentó

8.63%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
195.17, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 179.67,
representa un aumento del 8.63%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

23.60%

Silao

4.59%

Purísima del Rincón

1.00%

En conjunto la zona representa el 30.92% del total de los delitos por 

lesiones dolosas cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.73%

Octubre 2023Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Lesiones 

dolosas

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao y León presentaron un

incremento del 8.50% y 4.58% respectivamente; mientras que San

Francisco del Rincón y Purísima del Rincón presentaron una

disminución de 15.86% y 10.95% conforme la variación registrada en la

tasa por cada 100 mil habitantes.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

163.26L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

170.74
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

2,789 2,938

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

255.25

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

276.94

523 572

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

199.30 167.70

254
215

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

138
124

2022 2023

156.59 139.44

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

4.58%
Aumentó

15.86%
Disminuyó

8.50%
Aumentó

10.95%
Disminuyó

2022 2023
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57.79

69.05

72.76

78.79

87.13

87.49

95.46

105.93

112.56

114.50

115.26

115.82

115.96

116.55

122.82

132.06

136.89

139.44

141.34

142.90

144.59

146.33

156.63

164.06

167.70

170.74

171.13

172.26

174.08

177.48

178.24

181.78

186.09

195.02

195.17

197.06

216.90

221.02

223.34

231.89

233.29

244.80

247.32

276.94

287.46

296.78

433.99

Manuel Doblado

Doctor Mora

Victoria

Jerécuaro

Juventino Rosas

Santa Catarina

Xichú

Atarjea

Coroneo

Abasolo

San Diego de la Unión

Tierra Blanca

Uriangato

Huanímaro

Pueblo Nuevo

Yuriria

Cuerámaro

Purísima del Rincón

Villagrán

San Luis de la Paz

Valle de Santiago

Ocampo

Tarandacuao

Apaseo el Alto

San Francisco del Rincón

León

San Felipe

Romita

Pénjamo

Comonfort

San José Iturbide

Jaral del Progreso

Moroleón

Salamanca

Estado

Santiago Maravatío

Irapuato

Dolores Hidalgo

Celaya

Acámbaro

Tarimoro

Cortazar

Apaseo el Grande

Silao de la Victoria

San Miguel de Allende

Salvatierra

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

21

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

22

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

29

4

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Lesiones 

dolosas
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Narcomenudeo E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
Durante enero a octubre de 2023 se
registraron 16,431 carpetas de
investigación por narcomenudeo en
comparativo representa 1,965
carpetas menos que en el mismo
periodo 2022.

18,396
16,431

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
enero a octubre

2022 vs 2023 

290.562022

257.552023

Disminuyó

11.36%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
257.55, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 290.56,
representa una disminución del
11.36%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

En conjunto la zona representa el 79.77% del total de los delitos por 

narcomenudeo cometidos en el Estado. 

León

77.57%

Silao

1.10%
Purísima del Rincón

0.24%

San Francisco 
del Rincón

0.86%
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Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Narcomenudeo

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por el mayor

incremento con 17.48%, seguido de San Francisco del Rincón con 6.13%,

conforme la variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes;

mientras que León presentó una disminución del 16.80% y Purísima del

Rincón de 7.98%.

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

890.25L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

740.72
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Tasa por cada 100 mil hab.

Variación

15,208
12,746

2022 2023

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

74.18

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

87.15

152
180

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

104.36 110.76

133 142

2022 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

42 39

2022 2023

47.66 43.86

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2022 2023

16.80%
Disminuyó

6.13%
Aumentó

17.48%
Aumentó

Octubre 2023Acumulado

7.98%
Disminuyó



2.41

7.50

9.09

9.41

9.61

15.91

19.30

21.92

29.84

30.22

32.24

35.85

38.30

40.89

43.86

44.73

46.03

47.21

47.83

48.17

49.59

51.41

55.04

57.30

59.66

63.77

80.25

87.15

92.90

93.85

94.85

99.79

104.31

106.01

110.76

113.90

117.77

147.72

147.99

157.49

160.95

172.40

257.55

740.72

Manuel Doblado

Coroneo

Victoria

San Diego de la Unión

Jerécuaro

Xichú

Tierra Blanca

Romita

Tarandacuao

Huanímaro

San Felipe

Cuerámaro

Yuriria

Abasolo

Purísima del Rincón

Moroleón

Doctor Mora

Jaral del Progreso

Uriangato

Salamanca

Dolores Hidalgo

Ocampo

Comonfort

Irapuato

Apaseo el Alto

San Luis de la Paz

Valle de Santiago

Silao de la Victoria

Celaya

Tarimoro

Juventino Rosas

Pueblo Nuevo

Guanajuato

San José Iturbide

San Francisco del Rincón

Acámbaro

Apaseo el Grande

Pénjamo

San Miguel de Allende

Salvatierra

Cortazar

Villagrán

Estado

León

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

1

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

9

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

29

16

Debajo de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Narcomenudeo
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Trata de personas

Carpetas de Investigación Durante enero a octubre de 2023 no se
registraron carpetas por trata de
personas, mientras que en el mismo
periodo de 2022 se registró 1 carpeta
abierta en el Municipio de León.

1

0

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

No registra delitos en lo que va del
año, sin embargo, en 2022 la tasa por
cada 100 mil habitantes fue de 0.02,
lo que representa una disminución del
100%.
La única carpeta denunciada en
2022 fue registrada en León, lo que
representa una disminución igual al
100%

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.022022

0.002023

0.062022

0.002023

Estado de Guanajuato

Municipio de León

Disminuyó 

100%

enero a octubre

2022 vs 2023 

En consecuencia, ningún municipio de
la Zona Metropolitana presentó
carpetas durante el periodo.

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
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Robo en 

transporte Público

Carpetas de Investigación

No se  registraron  carpetas  

por  este del i to  en e l  Estado 

de Guanajuato  n i  en n ingún 

munic ip io  de la Zona 

Metropol i tana

Este delito forma parte de 

la cifra negra que según 

estimaciones de la ENVIPE 

es del 

93.2% a nivel nacional

Y del 94.5% 

para el Estado 

de Guanajuato*

* INEGI, Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública. Septiembre 2023

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

6.51 10.41 59.94%

11.51 13.40 16.39%

4.22 4.66 10.39%

179.67 195.17 8.63%

184.56 198.22 7.40%

34.64 35.05 1.19%

49.52 49.78 0.54%

0.02 0.00 -100%

0.11 0.06 -43.29%

56.59 48.61 -14.11%

54.62 47.06 -13.85%

290.56 257.55 -11.36%

128.11 118.20 -7.73%

13.02 12.85 -1.24%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a octubre 2022 vs 2023

E s t a d o  d e  

Gu an a ju a to  

En el Estado de Guanajuato de los 15 delitos monitoreados, 7 delitos van al 
alza, 7 delitos a la baja, mientras robo en transporte público no presentan 
registros. 
El delito con mayor incremento en el periodo fue Extorsión al incrementar 
59.94%, mientras que el delito con mayor disminución fue Trata de 
Personas al disminuir 100%.

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte 
público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

0.29 0.64 118.41%

30.15 38.88 28.96%

10.54 11.10 5.34%

163.26 170.74 4.58%

149.62 153.77 2.77%

0.06 0.00 -100%

0.06 0.00 -100%

4.86 2.56 -47.37%

1.11 0.64 -42.52%

63.63 52.30 -17.80%

890.25 740.72 -16.80%

107.42 93.27 -13.17%

41.97 36.90 -12.08%

74.99 73.75 -1.65%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Municipio 

de León

En el Municipio de León de los 15 delitos monitoreados 5 delitos van al alza,  
9 delitos a la baja; mientras que robo en transporte público no presenta 
registro.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Extorsión al incrementar 
118.41%, mientras que los delitos con mayor disminución  fueron Trata de 
Personas y Secuestro al disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a octubre 2022 vs 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

9.27 12.59 35.75%

47.83 64.39 34.63%

23.91 29.53 23.50%

74.18 87.15 17.48%

17.08 19.85 16.21%

255.25 276.94 8.50%

184.97 195.12 5.49%

14.64 15.98 -100%

19.52 10.65 -45.44%

328.46 277.91 -15.39%

72.72 64.39 -11.45%

17.08 15.98 -6.46%

71.74 68.75 -4.17%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Municipio 

de Silao

En el Municipio de Silao de los 15 delitos monitoreados 7 delitos van al alza 
y 6 delitos a la baja; mientras que trata de personas y robo en transporte 
público no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Violación al incrementar 
35.75%, mientras que el delito con mayor disminución fue Secuestro al 
disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
Enero a octubre 2022 vs 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023
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Municipio de 

San Francisco del 

Rincón

En el Municipio de San Francisco del Rincón de los 15 delitos monitoreados 
3 delitos van al alza, 8 delitos a la baja; mientras extorsión que registró 2 
carpetas en 2023, no cuenta con dato comparable, y secuestro, trata de 
personas y robo en transporte público no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a transeúnte al 
incrementar 297.62%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Robo de vehículo al disminuir 35.52%.

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a octubre 2022 vs 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

0.78 3.12 297.62%

40.02 43.68 9.15%

104.36 110.76 6.13%

29.03 18.72 -35.52%

76.90 50.70 -34.07%

13.34 9.36 -29.83%

9.42 7.02 -25.45%

47.86 39.00 -18.52%

102.01 85.02 -16.65%

199.30 167.70 -15.86%

88.67 74.88 -15.55%

0.00 1.56 ⊝
Sin dato 

comparable

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023
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Municipio de

Purísima del Rincón

En el Municipio de Purísima del Rincón de los 15 delitos monitoreados 2 
delitos van al alza, 10 delitos a la baja; mientras que 3 delitos no presentan 
registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Homicidio doloso + 
feminicidio al incrementar 38.74%, mientras que los delitos con mayor 
disminución  son Extorsión y Robo a transeúnte al disminuir 100%.

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a octubre 2022 vs 2023

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR

39.71 55.10 38.74%

83.97 130.44 55.35%

1.13 0.00 -100%

1.13 0.00 -100%

68.08 19.12 -71.92%

12.48 5.62 -54.95%

21.56 14.62 -32.19%

13.62 10.12 -25.67%

63.54 49.48 -22.13%

156.59 139.44 -10.95%

47.66 43.86 -7.98%

3.40 3.37 ⊝ -0.90%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro

2022 2023
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Extorsión
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En 2020, el estado de Guanajuato registró 

17 carpetas de investigación por Extorsión, 

para 2021 aumentó hasta registrar 291, en 

2022, 523 y hasta octubre de 2023, se han 

registrado 664 carpetas. Siendo uno de los 

delitos con mayor incremento.

Este delito ha mantenido un incremento año con año, destacando que 

las denuncias realizadas ante las autoridades no reflejan la totalidad de 

la dimensión del delito. 

Mientras que las carpetas de investigación registradas ante la Fiscalía 

reflejan una tasa de 8.56 delitos por cada 100 mil habitantes en 2022, 

la ENVIPE estima que la tasa por cada 100 mil habitantes en Guanajuato 

fue de 4,159 delitos por extorsión durante 2022. 

1

1 https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/envipe/2023/doc/envipe2023_gto.pdf

2 https://onc.org.mx/Extorsion-bajo-el-caleidoscopio/Presentacion

Las víctimas de este delito no denuncian, en su mayoría, por causas

atribuibles a la autoridad según la ENVIPE 2023, entre las razones se

encuentra, la pérdida de tiempo, desconfianza en la autoridad,

trámites largos y difíciles o por la actitud hostil de la autoridad. La cifra

negra por este delito es de las más altas.

En conjunto, se revela la necesidad de unidades especiales, cercanas a

la población dentro de las instituciones, no solo para investigar, sino

para prevenir y atender este delito más allá de solo proporcionar

números telefónicos de registro, sin que los denunciantes puedan darle

seguimiento.

2
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La extorsión es un delito que se ha vuelto

muy común y complejo. En el marco

jurídico se agrupa diversos tipos de delitos,

reducidos todos a uno sólo; extorsión, sin

considerar que tiene múltiples

manifestaciones, modos y afectaciones, no

sólo patrimoniales, sino también

emocionales.

Ante los retos que plantea el incremento en este delito es

necesario2

Establecer cambios normativos que reconozcan la

evolución de la extorsión, los bienes jurídicos que

afecta, las modalidades vigentes.

Ampliar y mejorar los instrumentos de medición y

acervos públicos de información sobre extorsión

sus aspectos clave como la relación entre víctimas

y victimarios, los daños materiales e inmateriales,

delitos ligados o relacionados, guiones criminales,

entre otros datos.

Mejorar las capacidades institucionales de las

autoridades encargadas de la atención de este

delito. Así como establecer la especialización,

profesionalización y capacitación del personal de

las Fiscalías enfocadas en la extorsión.
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¿Qué hacer ante una extorsión?
Desde las autoridades existen las siguientes 

recomendaciones

Si es a través de una llamada telefónica:

1. Mantén la calma y escucha con atención, es importante no dejarse

llevar por las emociones. Interrumpe la llamada

2. Si la amenaza es que se tiene a un familiar secuestrado, cuelga y

contacta a tu familiar de manera inmediata para advertirle de la

situación.

3. Llama al 089 y proporciona toda la información, como el número de

origen de la llamada, argumento utilizado y cualquier otro útil.

Si es una extorsión presencial:

1. No cedas de inmediato a las exigencias y mantén la calma.

2. Evita negarte a la petición del delincuente y argumenta que

necesitas buscar alternativas para conseguir el dinero

solicitado.

3. Pide un plazo para dar respuesta, lo que te permitirá

analizar el escenario y solicitar ayuda de la autoridad.

4. Comunícate al 800 3686242, número de atención de la

Fiscalía General del Estado, donde personal especialista

atenderá tu caso.

Conoce esta y más acciones de prevención en :

https://efectoprevencion.guanajuato.gob.mx/extorsion/que-hacer-ante-una-

extorsion-presencial-o-virtual/




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36
	Diapositiva 37
	Diapositiva 38
	Diapositiva 39
	Diapositiva 40
	Diapositiva 41
	Diapositiva 42
	Diapositiva 43
	Diapositiva 44
	Diapositiva 45
	Diapositiva 46
	Diapositiva 47
	Diapositiva 48
	Diapositiva 49
	Diapositiva 50

